Magnitudinem miraculi, quod naturatus est, deprendat,

Tempus sane tandem est, et venerandi maxime civitatisque amantis Martyris miraculorum, quod longe est præcipuum reliquorumque veluti sumarium, tangendi, illud autem dico, quod in bellorum, qua Thessalonice umquam obvenere, maximo dilucide effusit, nosque a periculosa illa inevitabilique obsidione inexpectato liberavit, atque, ut ita dicam, a mortuis fere resuscitavit. Miranda enim illa, incredibilisque ac magna narratio, etiam si nihil aliud esset præmissum, examinam certaminum Victoris potentiam et illius, qui Deum imitatur, misericordiam curramque pro civitate b) luculenter ostendet.

b) scopumque suum auctor exponit.

B 108 Τοῦ δὲ γὰρ χριν καὶ τελευτῶν τῆς συγγραφῆς αὐτὸν συνέταχα, ὡς ἀν ἀπειπόστον τῆς ὥσπερ ὑμῶν διαφυλαχθεῖσης, καὶ τῇ μελέτῃ τῶν εἰρημένων τῆς μνήμης ταῖς διανοίαις ὑμῶν περιστοίσες*, παραπονεύσασι τὰς καρδίας πάντοις ἀνεξαίπτους τὰς τῆς εὐχαριστίας ὄμολογίας, οἱ μόνοι ἐν σαρκὶ, ἀλλὰ καὶ μετὰ τὴν ἔσοδον πρὸς τὸν ἀλεξικανον, καὶ σωτιπάτρου Ἀλιοφέρου διαφύλακτεν, οἵτοι τε καρπόσασθαι ὑμᾶς, μὴ τὴν ἐν τῷ βιῷ τούτῳ προστασίαν μόνον τοῦ μάρτυρος, ἀλλὰ καὶ τὰς ἐν τῷ φρεσῷ βίωματι τοῦ Χριστοῦ προσεύξας ὑπὲρ ἡμῶν παρ' αὐτοῦ πρὸς τὸν ἀπαραλγήστον γεννητομένην κρήτην, τὸν φιλούντα παρὰ τὸν ἄγνωτον αὐτοῦ αἰτεῖσθαι, καὶ τὰς αὐτῶν ἀκινάστεις θεοπρεπῶς χαριζόμενον.

108 Hunc autem in finem et hoc tandem scriptoris composui, ut, auditu vestro non distracto, dictorumque menoria cogitationibus vestris per meditationem impressa, corda omnium, quo assidua grati animi confessiones non solum in carne, sed et post obitum erga clementem, patriæque servantem certaminum Victorem conservatis, parata efficiam, itaque vos, non solum in hac vita Martyris patrocinium, sed et facientes ab eo apud judicem, decipi non valentem, a Sanctis suis interpellari amantem, precibusque eorum, ut Deum deceat, annuentem, in terribili Christi tribunali pro nobis intercessiones obtineatis.

109 Avarum tunc temporis dux legatos, ut rem quamplius peteret, ad pīe memorīæ, qui et

Avarum dux, repulsa, quam in postulatis apud Mauritium missis narratur c. Cum autem a postulato suo aberrasset, ira effreni incensus, ei que, qui eum exaudire noluerat, nihil facere valens, modum excogitavit, quo præcipie, ut maximo eum dolore afficeret, futurum suspicabatur; quod et erat verissimum. Cum enim, omnibus et in Thracia et in Illyrico civitatibus cū

* cod. Mazar. δυνάμενος C 109 Λέγεται περὶ τίνος πράγματος ἡξιωμένα τῶν τρυπαντά τῶν Αἰδίων ἱρούμενον στέλνατα πρεβεῖς πρὸς τὸν τὴν εἰσεδοὺς λήπτον, καὶ τα σκήπτρα τῆς Ρωμαίων ἀρχῆς κατέχοντα τόπο Μαυρίκιον. Ως δὲ ἡστόχον τῆς αἰτίας, ὅργη ἀκατασχέτη φλεγθεὶς καὶ τῷ παρακούσαντος μηδὲν ποιῆσαι δυνάμεων*, τρόπον ἐποιεῖ, δὲν οὐ μάλιστα αὐτῷ δύναμιν τὰ μέγιστα ὑπετόπιον, ὅπερ τὸν καὶ πανάληθες σκοτίσσει γέρων ἀπάτης πλέοντα κατὰ τὸ Θράκην, καὶ πάν τὸ Ιλλυρικὸν, ἡ θεοφύλακτος τῶν Θεσσαλονικαίων μητρόπολις ὑπερβαλόντος ὑπέρεγει πλούτῳ τε ποιῆσκο, καὶ ἀνθρώπους εὐθέατος καὶ συνετοῖς, καὶ Χριστιανικώτατοις, καὶ ἀπλῶς εἰπεῖν γροῦς ὡς ἐν καρδίᾳ Βασιλέως κεῖται ἡ προληφθεῖσα μητρόπολις διὰ τὸ λάρυγγον ἁπαταχθέν τοῖς προτερήμασι, καὶ διὰ ταύτης τῶν ἀπροσδοκήτων τι παύσασθαι, οὐχ ἡτον τῆς τῶν τέκνων σφαγῆς ὁδυσήση τὸν Ρωμαϊκὸν κράτος ἀναστεμμένον, καλεῖ πρὸς ἑαυτὸν τὴν ἀπαντά τὸν Σλαβιῶν ὄροσείαν, καὶ θηριώδη φυλὴν, ὑπέκειτο γάρ αὐτῷ τὸ ἔπος ἄπαν, καὶ προστίμας αἰτοῖς καὶ ἀλλογενῆς τινας βαρβάρους στρατεύσαι πάντας κατὰ τὴν θεοφύρητον θεσσαλονίκης παρεκέλευσατο.

F stolidam a Deo Thessalonicensium metropolim et divitiis diversis et solertibus perspicacibusque ac Christianissimis hominibus supra modum eminere, atque, ut verbo dicam, predictam metropolim, quod prærogativis suis quaqueversum splendorer, imperatori cordi esse, ipsaque inexpectatum quid patiente, non minus quam de filiorum cæde, qui Romana potentiad redimitus erat, esse cruciadum, observasset, Sclavinorum sectam omnem immamenque gentem (natio enim tota ei suberat d) ad se arcessit, illisque aliarum etiam gentium barbaros immiscens, omnes adversus custoditam a Deo Thessalonicanam arma arripere jubebat e.

110 Μέγιστος οὐτος στρατὸς τῶν κατὰ τοὺς ἡμετέρους χρόνους ὕψη, ἀγαπητοί οἱ μὲν γάρ αὐτοὺς ὑπέταχαν χιλιάδας ὄπλιτας ἀνδρας ἐδόξαν· οἱ δὲ ὀλίγον ἦτορος, ἀλλοὶ δὲ πολλῷ πλεῖον, τῆς γὰρ ἀληθείας διὰ τὸ πλῆθος μὴ καταληφθεῖσης, αἱ δέδει τῶν θεωμάνων ἐσχίζοντο. Νέον Ξέρξου στρατὸν ἡ τῶν Αἰθιόπων καὶ Λιβύων κατὰ Ιουδαίων τὸ πρὸς ὄπλασμένον, θόμους τούτον καὶ ποταμὸς γάρ καὶ πηγὰς ἐκλεῖψαι ἡκουσα-

e) ingentem congregat exercitum,

110 Hic, dilecti, eorum, qui nostris temporibus existere f, maximus fuit exercitus; hi enim, illos supra armatorum virorum centrum millia, illi vero, paulo pauciores, ali etiam (veritate enim ob multitudinem non deprehensa, eorum, qui viderunt, opiniones sunt divise) multo etiam plures existisse, estimabant. Illum, velut novum Xerxis Αἴθιοπνυ

A. JOANNE
THESSALONI-
CAM EX IM-
PROVISO
EDUCIT.
h

etumque in
Thessalonici
cam ex im-
proviso
educit.
h

*i**B*

Verum, sa-
eta in mu-
ros subita-
ne impres-
sione S. De-
metrii ei
ressit;
k

C

cum autem
deinde ar-
ctissima ni-
hilominus
obsidione
m

civitatem
cinxisset,
n

pumve aut Libyorum, qui adversus Judaeos an-
tea pugnavit, exercitum, conspeximus. Nam et
fluvios et torrentes, ad quos castrametus con-
sedit, defecisse audivimus, regionemque omnem,
per quam transiit, velut solitudinem deserti se-
cundum Prophetam *g* fecit.

111 Ac tanta multitudo tanta celeritate iter
absolvere jussa erat, ut non nisi uno die ante
eorum nos adventum noverimus. Illis enim vi-
gesima secunda, que Dominica erat, mensis Se-
ptembris die *h* annuntiatis, civitatisque, num-
vel post quatuor aut etiam quinque dies hue
adventuri essent, dubitantibus incolis, hincque
in illa custodienda negligentius versantibus, ipsa
nocte sabbatorum secunda incipiente *i*, sine stre-
pitu ad muros accesserunt, ac gloriissimi qui-
dem martyris Demetrii in illis obsecrandis nocte
ista, ac prope pulchris victoriis decorate marty-
ris Matronae castrum, id civitatem esse existimans
B turbis, horas sufficietes detinendis, prima solli-
citudo fuit versata; ut autem tandem aurora
illuxit, civitatemque prope esse, cognoverunt, una-
nimiter in eam, ut leo rapiens et rugiens, move-
runt. Deinde vero cum et scalas (*hæc enim pa-
rebat abs illis ferebantur*) ad murum (armigeri
enim eorum ascendere meditabantur) exresserent,
memorable illico magnumque sancti certaminum
Victoris factum est miraculum.

112 Non amplius enim spirituali obumbratione,
sed cadente sub aspectum actione militis armati
habitu in muro apparuit. Primum per scalas ascen-
dente, qui in murum pedem dextrum jam in-
tulerat, hasta e duarum pinnarum medio percui-
tiens, versus partem exteriorem deturbavit
mortuum *h*; qui per scalas volutatus illos simul,
qui in eis erant, detraxit, ipse quidem mortuus
in terram cadens, sui autem sanguinis guttas inter-
pinnas reliquens *l*, ut appareret, et quo descendis-
set et unde excidisset. Fuisse autem id certa-
minum Victoris facinus, manifestum est ex eo,
quod nemo ad hoc usque tempus veritati con-
traire sit ausus, sibique, fingendi licet e vanæ
gloriae cupiditate studiosus, illatae barbaro audaci-
ne necis facinus, utriusque illis, qui tunc civitatem sub
potestate sua tenebant, multum querentibus, eum-
que, qui barbarum occiderat, honoratores sese pro-
mittentibus, adscriperit *m*.

113 Nemo igitur solius certaminum Victoris tam
magnum facinus fuisse, credere formidet, primum
quidem ex eo, quod et omnes, qui ibidem suffi-
cienti multitudine adfuerunt, barbari, immodico
timore illico correpti procul a muro recesserint;
deinde vero quod nec aliquot nocte illa in muro
fuerint civitatis viri, paucis exceptis, qui et ipsi
citissime abeunt, ad matutinum usque tempus,
quod, ut dictum est, post aliquot dumtaxat dies
barbarorum multititudinem adfuturam putarent,
domi quieverunt. Adhaec maximum conferta multitudo
tumultum, ita ut omnes fere armati ad
murum cœcurrerint, in civitatem factum fuisse, a
divino esse nutu Sanctorumque obumbrationis ef-
ficacia, quis ambigat? Cum porro dies tandem
factus esset, fera illæ omnem in circuitu murum,
ita ut neque, quemadmodum dicitur, avem portis
exire vel foris in civitatem ingredi permetterent,
tuta custodia circumdedere.

114 Continuo tunc innumera multitudo di-
lucide fuit conspecta. Etenim a muri, ad mare
Orientalem versus plagam siti, extremitate us-

μεν, οἰς ἐν στρατοπεδεύσαντες παρεκάθησαν, καὶ Δ
τὴν ὅλην γῆν, δι' ἡς παρθεύσαν, ὡς πεδίον ἀφ-
νυμοῦ κατὰ τὸν προφήτην κατέστησαν.

111 Καὶ ἡ τοσάντη πληθὺς τοσούτῳ τάχει τὴν
ἔδωλον διανύσαι προσετάχθησαν, ὡς μηδὲ γυναικεῖ-
ματες τὴν ἔλευσιν αὐτῶν πλὴν πρό μιας ἡμέρας
κυριακῆς γάρ ἡμέρα μηνυθέντων τούτων, τῇ εἰκότε
δευτέρᾳ τοῦ Σεπτεμβρίου μηνὸς, καὶ τῷ τῆς πόλεως
ἀριθμόλων ἔχοντας, ὡς μετὰ τέσσαρας, καὶ πρὸς πέντε
ἡμέρας μόλις τὰ ἐνθάδε καταλαμβάνοντας, καντεύ-
θεν ἀμελετεορ περὶ τὴν αὐτῆς φύλακην διουμενά-
των, αὐτῇ τῇ νυκτὶ δευτέρᾳ πασχάτων ἐπιφορώντεο
ἐπὶ τὸ τείχος τῆς πόλεως ἐφέσσαντας ἀφορητοὶ καὶ πρώτη
εὐθὺς ἐπισκόπους τοῦ πανενδέξου μάρτυρος Δημητρίου,
γεγένηται ἐν τῷ ἀμαρτυρῶνται ἐκείνους τῇ νυκτὶ ἐκείνην,
καὶ περὶ τὸ φρούριον τῆς καλλινίκου μάρτυρος Μα-
τρώνης ὄρας ἵκανας ἐνασχοληθῆναι, νομίσαντες ἐκεῖνον τὴν πόλην
τοῦ τείχους ἀφορητοῖς καὶ πρώτης ἑπτάντα πόλεων ἐνασχοληθεῖσαι, τὸν πόλεων ἐγκρίναντας, δρυ-
μούσαν ἐπὶ αὐτήν ὁμοδημαδὸν ὡς λέων ἀρπάζων, καὶ
ἄρουραμενος. Είτε καὶ τῷ τείχει τὰς κλίμακας ἀνορθώ-
σαντες, αὐταῖς γάρ αὐτοῖς προκατασκευασμέναις διε-
βαστάζοντο· ὀπλοφόροι γάρ αὐτῶν ἀνένται παρεσυλεύ-
σαντο, τότε δὴ τότε τὸ ἐξάκουστον καὶ μέγα θάνατον τοῦ
ἄγιου Αθλοφόρου γεγένηται.